Уголовное дело № 1 –106/2020 (№11901040048420350)

24RS0048-01-2019-012934-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 января 2020 года г. Красноярск

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Куреневой Т.С., 

с участием государственного обвинителя Семенова В.О.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника-адвоката Аёшина А.Ю., предоставившего удостоверение № 6 и ордер № 038765 от 23.10.2019, 

подсудимой ФИО2,

ее защитника-адвоката Сафоновой Н.К., предоставившей удостоверение № 608 и ордер № 2992 от 23.10.2019, 

подсудимой ФИО3,

ее защитника-адвоката Шепиной И.В., предоставившей удостоверение № 1893 и ордер № 024887 от 23.10.2019, 

подсудимой ФИО4,

ее защитника-адвоката Черкашина Н.Ю., предоставившего удостоверение № 2113 и ордер № 029242 от 23.10.2019, 

при секретаре Красовской А.Г.

единолично рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 04.09.2012 Советским районным судом г. Красноярска по 

<

данные изъяты> УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденной 03.11.2017 условно-досрочно на срок 1 год 4 месяца 13 дней,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

содержащейся под стражей по настоящему делу с 25.02.2019 года, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 06.04.2010 Свердловским районным судом г. Красноярска по 

<

данные изъяты> УК РФ к 9 годам лишения свободы, освобожденной 29.03.2016 условно-досрочно на срок 2 года 7 месяцев 7 дней,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

содержащейся под стражей по настоящему делу с 25.02.2019 года, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

содержащейся под стражей по настоящему делу с 25.02.2019 года, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

содержащейся под стражей по настоящему делу с 25.02.2019 года, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО5, совершили два незаконных сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

ФИО4 совершила два незаконных сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

ФИО3 совершила покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены в Советском районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах:

В декабре 2018 года, у ФИО2, преследующей цель личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Красноярска. 

В декабре 2018 года, реализуя свои преступные намерения, ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя из корыстных побуждений, разработала план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконный сбыт наркотических средств будет осуществляться бесконтактным способом - путем помещения «закладок» с наркотическими средствами в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска; получение денежных средств от наркопотребителей за реализуемые наркотические средства через платежную систему QIWI с последующим их переводом и обналичиванием с банковских счетов; общение с наркопотребителями посредством мобильной связи, с телефонов, зарегистрированных на иных лиц, исключая личный контакт.

Согласно разработанному ФИО2 механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждый из которых должен выполнять отведенную ему роль. 

Разработав план и механизм совершения преступлений, ФИО2 приступила к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений. В период с декабря 2018 по 25 февраля 2019 года, ФИО2 реализуя свои преступные намерения, предложила ФИО1, ФИО4 и ФИО3 осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, заверив их в безопасности совместной преступной деятельности ввиду осуществления незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств мобильной связи, зарегистрированных на иных лиц.

ФИО1, ФИО4, ФИО3 действуя из корыстных побуждений, добровольно последовательно, в период с декабря 2018 года до 25 февраля 2019 года, ответили согласием, тем самым вступив между собой в преступный сговор.

Получив согласие ФИО1, ФИО4, ФИО3 на совершение совместных в течение неопределенного промежутка времени систематических незаконных сбытов наркотических средств, ФИО2, как организатор преступной группы, действуя во исполнение своего преступного умысла, согласно разработанных ей плана и механизма совершения преступлений, распределила преступные роли. 

ФИО2 возложила на себя следующие обязанности: 

- осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы; осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки участникам преступной группы наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях; осуществлять совместно с ФИО1 фасовку наркотических средств на части, соответствующие массам разового незаконного сбыта покупателям, с целью получения максимально возможной прибыли извлекаемой от преступной деятельности, добавляя для увеличения массы и объема в незаконно приобретенные наркотические средства инертного наполнителя в виде сахара; осуществлять организацию незаконного хранения наркотических средств, а также организацию передачи расфасованных и приготовленных для непосредственного сбыта наркотических средств лицам, выполняющим роль «закладчиков»; распределять денежные средства между участниками преступной группы, полученные от реализации наркотических средств. 

ФИО1, вовлеченная ФИО2 в организованную преступную группу в декабре 2018 года, и согласно отведенной ей ФИО2 преступной роли при совершении преступлений в составе организованной группы, обязана: приобретать сим-карты, зарегистрированные на иных лиц, для осуществления незаконных сбытов; подыскивать наркозависимых лиц, желающих приобретать наркотические средства, с которыми налаживать связь, посредством мобильной связи; осуществлять фасовку наркотического средства совместно с ФИО2 на части, соответствующие массам разового незаконного сбыта покупателям, добавляя для увеличения объема и массы наркотического средства инертные наполнители; передавать расфасованные и приготовленные для непосредственного сбыта наркотические средства участникам преступной группы, выступающим в качестве закладчиков – ФИО4 и ФИО3, либо самостоятельно осуществлять помещение наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта потребителям в заранее подысканные тайники; получать посредством смс-сообщений от участников группы, выступающих в качестве закладчиков адресов с местом «закладок», приготовленных для непосредственных сбытов наркотических средств; осуществлять незаконный сбыт посредством смс-сообщений приготовленных иными участниками преступной группы «закладок» с наркотическими средствами потребителям; осуществлять контроль поступления денежных средств через платежную систему QIWI от потребителей за приобретаемые ими наркотические средства и осуществлять переводы денежных средств, полученных от реализации наркотических средств из QIWI кошельков и осуществлять их обналичивание с банковских счетов.

ФИО4, вовлеченная ФИО2 в организованную преступную группу в декабре 2018 года и, согласно отведенной ей роли при совершении преступлений в составе организованной группы, обязана: получать от ФИО2 и ФИО1 расфасованные для разового сбыта наркотические средства; осуществлять помещение наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта потребителям в заранее подысканные тайники; сообщать посредством смс-сообщений местонахождение «закладок» наркотических средств ФИО1 для последующего незаконного сбыта.

ФИО3, вовлеченная ФИО2 в организованную преступную группу в период с декабря 2018 года до 25 февраля 2019 года, согласно отведенной ей роли при совершении преступлений в составе организованной группы, обязана: получать от ФИО2 и ФИО1 расфасованные для разового сбыта наркотические средства; осуществлять помещение наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта потребителям в заранее подысканные тайники; сообщать посредством смс-сообщений местонахождение «закладок» наркотических средств ФИО1

При этом ФИО2, преследуя цели обеспечения успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов, как собственной безопасности, так и участников организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, установила порядок поддержания постоянных отношений посредством общения при помощи средств мобильной связи, зарегистрированных на иных лиц, своевременной замене средств мобильной связи при возникновении подозрений о попадании преступной деятельности в поле зрения правоохранительных органов.

Таким образом, ФИО2, заранее объединившись с ФИО1, ФИО3, ФИО4 в преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, спланировав механизм подготовки и совершения преступлений, распределив роли каждого, построила иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость созданной ею организованной группы и сплоченность ее участников, и приступила к реализации намеченного.

В январе 2019 года, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с распределением ролей в организованной группе, незаконно приобрела, с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 10, 777 грамма, в которое, в дальнейшем, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для увеличения массы и объема, совместно с ФИО1, добавили наполнитель в виде сахара и расфасовали на части, соответствующие массам разового сбыта, и стали незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта. 

04 февраля 2019 года, в дневное время, но не позднее 16 часов 49 минут, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с распределенными с ФИО1 ролями в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно передала ФИО1 с целью организации последующей продажи более мелкими партиями в розницу вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 3, 092 грамма. 

04 февраля 2019 года, в дневное время, не позднее 16 часов 49 минут, ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно в составе организованной группы под руководством ФИО2, согласно отведенным им ролям, поместили полученное ранее от ФИО2 для дальнейших незаконных сбытов вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 3, 092 грамма, около металлического забора, расположенного около подъезда № по ул. 

<

адрес>. 

04 февраля 2019 года, не позднее 16 часов 49 минут, ФИО16 посредством аккаунта «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на абонентский №, обратился к ФИО1 на аккаунт «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на абонентский №, с просьбой о продаже наркотических средств, на что последняя ответила согласием, пояснив, что денежные средства за приобретаемое наркотическое средство необходимо перечислить через платежную систему «QIWI», сообщив номер кошелька №. После чего, ФИО16, посредством использования информационно-коммуникационной сети Интернет, посредством своего сотового телефона, оплатил приобретаемое наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме 4000 рублей на QIWI кошелек № 

После чего, ФИО1, согласно возложенных на себя обязательств, убедившись в том, что указанная сумма поступила на QIWI кошелек №, 04 февраля 2019 года в дневное время, не позднее 16 часов 49 минут, сообщила адрес «закладки» ФИО16, направив смс-сообщение: «

<

данные изъяты>».

04 февраля 2019 года, в период с 16 часов 49 минут до 22 часов 30 минут, ФИО16 около металлического забора, расположенного около подъезда № 

<

адрес>, изъял оставленное ФИО1 и ФИО4 вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 3, 092 грамма. Часть наркотического средства в неустановленном количестве ФИО16 сразу употребил путем инъекции, а оставшуюся часть, массой 3, 092 грамма, стал хранить в правом кармане своей куртки без цели сбыта до момента задержания.

04 февраля 2019 года в 22 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес>» сотрудниками ДПС полка ОПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» задержан ФИО16 

05 февраля 2019 года в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО16, проведенного по адресу: 

<

адрес>, изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 11/191 от 16 февраля 2019 года содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3, 092 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер.

ФИО6 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1).

Тем самым, 04 февраля 2019 года в период до 22 часов 30 минут, ФИО2, ФИО1, ФИО4, действуя совместно согласно распределённым ФИО2 ролям в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО16 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 3, 092 грамма.

Кроме того, в январе 2019 года, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с распределением ролей в организованной группе, незаконно приобрела, с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 10, 777 грамма, в которое, в дальнейшем, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для увеличения массы и объема, совместно с ФИО1, добавили наполнитель в виде сахара и расфасовали на части, соответствующие массам разового сбыта, которое стали незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта. 04 февраля 2019 года, в период до 22 часов 30 минут, ФИО2, ФИО1 и ФИО4 часть наркотического средства, массой 3, 092 грамма, незаконно сбыли ФИО43., а оставшуюся часть массой не менее 7, 685 грамма ФИО2 и ФИО1 стали незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для последующих незаконных сбытов. 

13 февраля 2019 года, в дневное время, не позднее 13 часов 09 минут, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с распределенными с ФИО1 ролями в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно передала ФИО1 с целью организации последующей продажи более мелкими партиями в розницу вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0, 600 грамма. 

13 февраля 2019 года, в дневное время, но не позднее 13 часов 09 минуты, ФИО1 действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, поместила полученное ранее от ФИО2 для дальнейших незаконных сбытов вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0, 600 грамма, около столба, расположенного напротив шестого подъезда по 

<

адрес>. 

13 февраля 2019 года, в дневное время, не позднее 13 часов 09 минут, ФИО17 посредством телефонного звонка с абонентского номера № обратился к ФИО1 на абонентский №, с просьбой о продаже наркотических средств, на что последняя ответила ФИО17 согласием, пояснив, что денежные средства за приобретаемое наркотическое средство необходимо перечислить через платежную систему «QIWI» на №.

13 февраля 2019 года, в 13 часов 09 минут, ФИО9 проследовал в павильон «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где через платежный терминал «QIWI» оплатил приобретаемое наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме 2400 рублей на счет №, находящийся в пользовании ФИО1

13 февраля 2019 года, в 13 часов 31 минуту, ФИО1, согласно возложенных на нее обязательств, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО2, убедившись в том, что указанная сумма поступила на счет №, сообщила ФИО17 адрес «закладки» в ходе телефонного разговора, указав следующее: «… 

<

данные изъяты>…». 

13 февраля 2019 года в 13 часов 58 минут, ФИО17 около столба, расположенного напротив подъезда № по 

<

адрес>, забрал оставленное ФИО1, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0, 600 грамма, которое незаконно хранил в левом внутреннем кармане куртки без цели сбыта до момента задержания.

13 февраля 2019 года в 14 часов 40 минут во дворе 

<

адрес> ФИО18 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

В ходе личного досмотра ФИО18, проведенного 13 февраля 2019 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 21 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0, 600 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» составляет значительный размер.

ФИО6 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1).

Тем самым 13 февраля 2019 года в период до 13 часов 31 минуты, ФИО2, ФИО1, действуя совместно согласно распределённым ролям в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО18 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0, 600 грамма.

Кроме того, в январе 2019 года, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с распределением ролей в организованной группе, незаконно приобрела, с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 10, 777 грамма, в которое, в дальнейшем, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для увеличения массы и объема, совместно с ФИО1, добавили наполнитель в виде сахара и расфасовали на части, соответствующие массам разового сбыта, которое стали незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта. 

04 февраля 2019 года, в период до 22 часов 30 минут, ФИО2, ФИО1 и ФИО4 часть наркотического средства, массой 3, 092 грамма, незаконно сбыли ФИО16

13 февраля 2019 года, до 13 часов 31 минуты, ФИО2, ФИО1, часть наркотического средства, массой 0,600 грамма, незаконно сбыли ФИО18

Оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 7, 085 грамма ФИО2 и ФИО1 стали хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для последующих незаконных сбытов. 

17 февраля 2019 года, не позднее 17 часов 30 минут, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с распределенными с ФИО1 ролями в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно передала ФИО1 с целью организации последующей продажи более мелкими партиями в розницу вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 7, 085 грамма. 

17 февраля 2019 года, не позднее 17 часов 30 минут, ФИО1, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей в организованной преступной группе роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно передала ФИО4, с целью помещения в тайники для последующих незаконных сбытов вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 7, 085 грамма. 

17 февраля 2019 года, не позднее 17 часов 30 минуты, ФИО4, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО2, согласно отведенной ей роли, поместила полученное ранее от ФИО1 для дальнейших незаконных сбытов вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 7, 085 грамма, под деревом, расположенным за домом № по 

<

адрес>, о чем посредством смс-сообщения сообщила ФИО1, для последующего незаконного сбыта. 

17 февраля 2019 года, не позднее 17 часов 30 минут, ФИО19 совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством телефонного звонка с неустановленного абонентского номера обратились к ФИО1 на неустановленный в ходе следствия абонентский номер, с просьбой о продаже наркотических средств, на что последняя ответила согласием, пояснив, что денежные средства за приобретаемое наркотическое средство необходимо перечислить через платежную систему «QIWI» на неустановленный в ходе следствия QIWI кошелек.

17 февраля 2019 года, не позднее 17 часов 30 минут, ФИО19 и неустановленное в ходе следствия лицо, проследовали в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где через платежный терминал «QIWI» оплатили приобретаемое наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме 4000 рублей на неустановленный в ходе следствия счет, находящийся в пользовании ФИО1

17 февраля 2019 года, но не позднее 17 часов 30 минут, ФИО1, согласно возложенных на нее обязательств, убедившись в том, что указанная сумма поступила на неустановленный в ходе следствия счет, сообщила ФИО19 и неустановленному в ходе следствия лицу, адрес «закладки», посредством смс-сообщения с неустановленного абонентского номера. 

17 февраля 2019 года, но не позднее 17 часов 30 минут, ФИО19 и неустановленное в ходе следствия лицо, под деревом, расположенным за домом № по 

<

адрес>, забрали оставленное ФИО1, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 7, 085 грамма, которое ФИО19 стал незаконно хранил в правом кармане куртки без цели сбыта до момента задержания.

17 февраля 2019 года в 17 часов 30 минут возле 

<

адрес> ФИО19 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

В ходе личного досмотра ФИО19, проведенного 17 февраля 2019 года в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 7,085 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» составляет крупный размер.

ФИО6 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1).

Тем самым 17 февраля 2019 года в период до 17 часов 30 минут, ФИО2, ФИО1, ФИО4, действуя совместно согласно распределённым ролям в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО19 и неустановленному в ходе следствия лицу, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 7,085 грамма.

Кроме того, в период с 17 февраля 2019 года по 25 февраля 2019 года, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с распределенными ролям в организованной группе, незаконно приобрела, с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин,массой не менее 42, 791 грамма, в которое в дальнейшем, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, для увеличения массы и объема совместно с ФИО1 добавили наполнитель в виде сахара, расфасовав часть наркотического средства, массой не менее 5, 711 грамма на пять частей, соответствующих массам разового сбыта.

25 февраля 2019 года, в утреннее время, но не позднее 11 часов 00 минут, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с распределенными с ФИО1 ролями в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно передала ФИО1 с целью организации последующей продажи более мелкими партиями в розницу вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 5, 711 грамма. 

Оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 37, 080 грамма ФИО2 и ФИО1 стали хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для последующих незаконных сбытов.

25 февраля 2019 года, в утреннее время, но не позднее 11 часов 00 минуты, ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО4 и ФИО3 для дальнейших незаконных сбытов вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 5, 711 грамма, расфасованное на пять частей, соответствующих массам разового сбыта. 

25 февраля 2019 года, в 11 часов 17 минут, ФИО4 и ФИО3, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО2, согласно отведенной им роли, поместили полученное ранее от ФИО1 для дальнейших незаконных сбытов вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 868 грамма, под баннером около магазина «Абсолют», расположенным по 

<

адрес>, о чем ФИО4 посредством смс-сообщения сообщила ФИО1, для последующего незаконного сбыта. 

25 февраля 2019 года, в 11 часов 35 минут, ФИО4 и ФИО3, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО2, согласно отведенной им роли, поместили полученное ранее от ФИО1 для дальнейших незаконных сбытов вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2, 067 грамма, в автомобильную покрышку зеленого цвета, лежащую справа от входа в студию красоты «

<

данные изъяты>», расположенную по ул. 

<

адрес>, о чем ФИО4 посредством смс-сообщения сообщила ФИО1, для последующего незаконного сбыта.

25 февраля 2019 года, в 11 часов 50 минут, ФИО4 и ФИО3, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО2, согласно отведенной им роли, поместили полученное ранее от ФИО1 для дальнейших незаконных сбытов вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,950 грамма, под лавку, расположенную около подъезда № по 

<

адрес>, о чем ФИО4 посредством смс-сообщения сообщила ФИО1, для последующего незаконного сбыта.

25 февраля 2019 года в 11 часов 50 минут во дворе 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО3 задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

25 февраля 2019 года в 12 часов 05 минут в 

<

адрес> ФИО1 задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

25 февраля 2019 года в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в кармане халата, расположенного в шкафу комнаты вышеуказанной квартиры обнаружено и изъято вещество, массой 37, 080 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), которое согласно заключению эксперта № от 11 марта 2019 года содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 25 февраля 2019 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 12 марта 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,899 грамма.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 25 февраля 2019 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 12 марта 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 927 грамма.

25 февраля 2019 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 31 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, у основания фонарного столба обнаружено и изъято вещество, массой 0, 868 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), которое согласно заключению эксперта № от 12 марта 2019 года содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин.

25 февраля 2019 года в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в клумбе с левой стороны от студии красоты «

<

данные изъяты>» обнаружено и изъято вещество, массой 2, 067 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), которое согласно заключению эксперта № от 12 марта 2019 года содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин.

25 февраля 2019 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, под лавочкой с левой стороны от подъезда обнаружено и изъято вещество, массой 0,950 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), которое согласно заключению эксперта № от 12 марта 2019 года содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое ФИО2, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 действуя совместно согласно распределённым ролям в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть, составила 42, 791 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

ФИО6 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, подтвердила обстоятельства их совершения, в содеянном раскаялась, квалификацию своих действий не оспаривала, суду пояснила, что полностью поддерживает показания данные в период предварительного расследования (том 6 л.д. 50-54, 64-65,70-75) оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО2 работала на 

<

данные изъяты> рынке в качестве помощницы в продуктовом отделе у нерусского мужчины по имени ФИО50, который в декабре 2018 года рассказал, что у него имеется дешевый героин, стоимостью 1000 рублей героина за 1 грамм, который можно продавать по более высокой цене, о чем она рассказала своей дочери Анжеле, поскольку не могла самостоятельно организовать продажу героина бесконтактным способом, нуждалась в денежных средствах, в том числе на операцию, предложила ФИО1 сбывать героин, на что последняя согласилась. ФИО2 сказала ФИО1, что будет приобретать героин у ФИО50 и приносить его домой, а ФИО1 должна будет организовать сами сбыты, осуществлять фасовку на необходимые дозы и вести разговоры с покупателями. Сразу решили, что сбыты, будут осуществлять бесконтактным способом, посредством закладок, поскольку так безопаснее. В январе 2019 года, она приобрела у ФИО50 наркотическое средство массой примерно 18 грамм за 18 000 рублей на 

<

данные изъяты> рынке, где работала и принесла его домой, вместе с ФИО1 они размешали героин с сахаром в соотношении 1 часть героина на 2 части сахара, после расфасовали его на мелкие партии. ФИО1 приобрела сим-карты, зарегистрированные на других лиц, и создала QIWI кошельки, для получения денежных средств за героин от покупателей. Кроме этого, ФИО1 самостоятельно нашла лиц, которые употребляют героин и познакомившись с ними стала сбывать им героин по телефону. Покупатели перечисляли деньги за героин на QIWI кошельки, созданные ФИО1, после чего ФИО1 самостоятельно делала «закладку» с необходимым количеством героина неподалеку от дома и сообщала адрес покупателю. О том, как потом ФИО1 переводила деньги с QIWI кошельков сообщить не может, поскольку поручала это ФИО1 После сбытов, ФИО1 передавала ей деньги наличными. Денежные средства тратила в основном на общие семейные нужды, часть денег откладывала на операцию. В начале февраля 2019 года, в связи с тем, что ФИО1 не справлялась самостоятельно, ей потребовался помощник, поэтому она (ФИО2) решила попросить невесту своего сына ФИО4, чтобы сделала закладки с героином. Тем более, ФИО1 была на 8 месяце беременности и ей было трудно передвигаться самостоятельно на дальние расстояния. При этом, она (ФИО2) решила, что ФИО4 и ФИО1 должны сначала сходить вместе и сделать закладки, чтобы ФИО4 посмотрела, как ФИО1 делает это и научилась. (ФИО2 подошла к ФИО4 и рассказала об их с ФИО1 незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотиков, после чего попросила ее, чтобы та помогала ФИО1, а именно по мере необходимости делала закладки с наркотиком и отправляла описание места тайника. На предложение ФИО4 согласилась. Один раз, в феврале 2019 года, ФИО4 и ФИО1 сходили сделать закладки вместе, после чего ФИО4 один раз делала закладки самостоятельно. Где именно делали закладки – она не знает, сама никогда не ходила с ними и не спрашивала. Перед тем как сделать закладку с наркотиком, героин помещали в спичечные коробки, чтобы их было легче найти. Спичечные коробки, полимерные пакеты для фасовки героина, электронные весы для его взвешивания она (ФИО2) приобрела в начале преступной деятельности в обычном магазине, когда ходила за продуктами. Героин продавали по 2000 рублей за 1 грамм, однако сумма иногда менялась в зависимости от клиента, но ФИО1 всегда согласовывала изменение стоимости с ней. Также, если кто-то из покупателей просил дать героин в долг, то ФИО1 сначала советовалась с ней, поскольку данное решение принимала только она (ФИО2). Лиц, которые приобретали героин, она не знает даже по именам, поскольку с ними всегда разговаривала ФИО1 После того, как ФИО1 продала весь героин, она (ФИО2) решила приобрести еще одну партию, в связи с чем, в конце февраля 2019 года встретилась с ФИО50 и сообщила, что готова приобрести еще героин на сумму 39000 рублей, на что тот согласился. В этот же день, в павильоне ФИО50 передал героин, массой 39 граммов, а она (ФИО2) передала ему деньги. Героин принесла домой, где часть героина вместе с ФИО1 расфасовали, а остаток положили в карман халата, висевшего в шкафу. 25.02.2019 ФИО1 весь день себя плохо чувствовала и не могла сходить вместе с ФИО4 сделать закладки с наркотиком, при этом ФИО4 одна делать закладки отказывалась, поясняя, что требуется помощник. В связи с этим, она (ФИО11) обратилась к своей второй дочери ФИО3 и попросила сходить вместе с ФИО4 и сделать закладки с героином. Ранее, ФИО3 ничего о преступной деятельности не знала, в сбытах не участвовала. На ее просьбу ФИО3 сообщила, что сходит вместе с ФИО4 и сделает закладки. После этого ФИО1 передала ФИО3 и ФИО4 спичечные коробки с героином, чтобы те сделали закладки, какое именно количество коробков она (ФИО2) не уточняла. В связи с тем, что она (ФИО2) собиралась со своим сыном ФИО12 за продуктами в магазин «

<

данные изъяты>», то предложила ФИО3 и ФИО4 подвезти их. По пути следования, в районе мкр. 

<

данные изъяты>, точный адрес не помнит, они высадила ФИО3, и ФИО4, а сами поехали дальше, после чего были задержаны сотрудники полиции. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, подтвердила обстоятельства их совершения, в содеянном раскаялась, квалификацию своих действий не оспаривала, суду пояснила, что полностью поддерживает показания данные в период предварительного расследования (том 5 л.д. 11-15, 21-22, 23-27, 56-60) оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ее мать ФИО2 устроилась на работу на 

<

данные изъяты> рынок в качестве помощницы в продуктовый отдел к нерусскому мужчине по имени ФИО50, который пояснил, что у него имеется героин и предложил его приобретать, о чем ФИО2 рассказала ей, сообщив, что героин можно потом перепродавать дороже. Поскольку в семье не хватало денег и ФИО2 требовалась операция, она и ФИО2 решили приобретать героин у ФИО50 и перепродавать дороже, чтобы на разнице немного заработать. О своих планах никому больше не рассказывали, поскольку не хотели впутывать в это остальных. В начале февраля 2019 года, ФИО2 приобрела у ФИО50 героин, который принесла домой и передала ей, чтобы она (ФИО1) занималась сбытом. Незаконные сбыты героина решили осуществлять бесконтактным способом, путем закладок, поскольку это более безопасно. В ее (ФИО1) обязанности входила расфасовка героина на мелкие партии, массой 1 грамм, помещение расфасованного героина в закладки, а также функция оператора, в ходе осуществления которой она (ФИО1) должна была общаться с приобретателями и сообщать им места закладок с наркотиком, а также получать от них денежные средства. Для поступления денежных средств от покупателей она (ФИО1) создала QIWI кошельки, для этого, поехала на рынок, расположенный за 

<

данные изъяты>, где приобрела сим-карты, зарегистрированные на третьих лиц, после чего скачала в телефоне приложение и создала QIWI кошельки, номера которых не помнит. Фасовку героина осуществляла на весах, упаковывая его в обычные полимерные отрезки от пакетов. В начале февраля 2019 она (ФИО1) познакомилась с наркозависимым ФИО58, которому рассказала, что у нее есть героин на продажу, оставила ему свой номер, чтобы он дал его знакомым, которые хотят приобрести героин. Какой именно номер оставила ФИО58 не помнит, поскольку использовала различные номера, зарегистрированные на третьих лиц. В ходе знакомства, в целях конспирации, представилась Викой, чтобы ФИО58 не знал настоящего имени. После знакомства с ФИО58 стали поступать звонки от лиц, желающих приобрести героин. В ходе разговора представлялась Викой или ФИО13. После поступления звонка с просьбой о приобретении наркотического средства, она (ФИО1) самостоятельно, иногда вместе с ФИО2 фасовали героин на необходимую массу, упаковывали содержимое в пакет, который помещали в спичечный коробок, для конспирации, после чего она (ФИО1) самостоятельно делала закладку неподалеку от дома. Закладки делала в основном во дворах жилых домов в приметном месте, например, в клумбах, под скамейками, около деревьев. После поступления от покупателя денежных средств на QIWI кошелек, сообщала адрес и точное место закладки. Заранее закладки никогда не делала, только после поступления звонка, поскольку так было безопаснее. Стоимость героина составляла 1000 рублей за 1 грамм. Полученные за наркотические средства деньги переводила с QIWI кошельков на банковскую карту ФИО4, которую попросила во временное пользование. При этом ФИО4 не говорила, что за деньги приходят на карту, ФИО4 об этом ничего не спрашивала. Всего ФИО2 приобретала наркотики у Али два раза, из которых первый приобретенный наркотик они полностью продали, а второй не успели продать, так как 25.02.2019 были задержаны, а наркотик был изъят в ходе осмотра квартиры из кармана ее (ФИО1) халата, висевшего в шкафу. Все заработанные в ходе незаконного сбыта денежные средства она (ФИО1) снимала с банковской карты ФИО4 и отдавала ФИО2 Из лиц, которым продавала наркотические средства лично знала только Олега, со всеми остальными общалась только по телефону. Сколько всего сделала закладок с наркотическим средством не помнит, поскольку не старалась запомнить данную информацию. Незаконные сбыты осуществляла самостоятельно, без помощи посторонних, за исключением того, что ФИО2 приносила героин, приобретенный у Али. В начале февраля 2019 года, в связи с плохим самочувствием, она (ФИО1) сообщила ФИО2, что необходим помощник, который будет разносить героин и делать закладки, поскольку она (ФИО1) находилась на последних сроках беременности и периодически плохо себя чувствовала. В связи с этим решили попросить о помощи ФИО4, которая являлась невестой брата – ФИО12 и вместе с ними проживала в квартире. ФИО2 рассказала ФИО4 о преступной деятельности и сказала, чтобы ФИО4 делала закладки. В феврале 2019 года, точное время не помнит, она пошла с ФИО4 делать закладки вместе, чтобы показать ФИО4 как правильно делать закладки. При этом она (ФИО1) делала закладки, а ФИО4 записывала адреса в свой телефон, чтобы потом передать их покупателям. Одну из таких закладок она и ФИО4 сделали около № подъезда по адресу: 

<

адрес>. При этом она поместила наркотик под металлический забор, расположенный около вышеуказанного подъезда, а ФИО4 находилась рядом и записала адрес в телефон. Позднее этот адрес она (ФИО1) сообщила одному из покупателей. После этого, в другой день, точную дату не помнит, она также давала ФИО4 наркотики, чтобы она делала закладки самостоятельно. Адреса ФИО4 сообщала по телефону, в настоящее время адреса не помнит, так как их было много. Один раз после этого она делала закладку с наркотиком самостоятельно, поскольку ФИО4 была занята, указанную закладку она (ФИО1) делала около столба напротив одного из подъездов по адресу: 

<

адрес>, указанное место хорошо запомнила. 24.02.2019 ее (ФИО1) увезли в больницу в связи с возникшими осложнениями по поводу беременности, однако вечером отпустили домой. 25.02.2019 весь день плохо себя чувствовала и не могла самостоятельно сходить сделать закладку. В связи с тем, что в этот день ей (ФИО1) постоянно поступали звонки с просьбой продать героин, она дала своей сестре ФИО3 и ФИО4 пять спичечных коробков с наркотическим средством, которые вместе с ФИО2 расфасовала ранее, и попросила их сделать закладки. При этом, ФИО3 ничего не объясняла, полагая, что сама догадается. После того, как девушки ушли, она все время находилась дома. Спустя некоторое время в квартиру через окно проникли сотрудники полиции и сообщили, что она задержана по подозрению в совершении незаконных сбытов наркотических средств.

В судебном заседании подсудимая ФИО4, которой в установленном порядке разъяснены ее процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, с квалификацией своих действий согласилась, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, отказалась.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний в суде, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Так, из оглашенных показаний ФИО4 данных ею в ходе предварительного следствия по уголовному делу (том №5 л.д.120-123, 128-129, 145-149, 175-179) в соответствии с требованиями закона с участием защитника, следует, что летом 2018 года она познакомилась с ФИО12, за которого вышла замуж по цыганским обычаям и стала проживать с ним и его семьей: матерью ФИО2, двумя сестрами – ФИО1, ФИО3, и малолетним племянником – ФИО22 В декабре 2018 года стала замечать, что в семье появились деньги, замечала, что ФИО2, ФИО3, ФИО1 что-то между собой обсуждают. В декабре 2018 года от ФИО2 стало известно о том, что вместе с ФИО1, ФИО3 они осуществляют незаконные сбыты наркотического средства героин путем помещения его в закладки. ФИО2 сказала, что раз ФИО4 проживает в их семье, то должна зарабатывать деньги и осуществлять незаконные сбыты наркотиков вместе с ними. Как пояснила ФИО2 роль ФИО4 заключается в том, чтобы помещать наркотические средства в тайники, после чего сообщать адрес ФИО1, которая сообщит данный адрес покупателям. ФИО2 сказала, что наркотическое средство необходимо помещать в клумбы, под скамейки, под деревьями, то есть в малодоступные места. В связи с тем, что по цыганским обычаям принято слушать старшего в семье, ФИО4 согласилась на предложение ФИО2 После этого, в феврале 2019 года ФИО4 ходила делать закладки вместе с ФИО1, которая делала закладки, а ФИО4 записывала адреса в телефон, чтобы потом отправить адреса ФИО1 Одну из таких закладок, ФИО1 сделала по адресу: 

<

адрес> подъезда, ФИО4 в это время стояла рядом и записывала описание адреса для ФИО1, с целью последующей отправки покупателям. Немного позднее, в феврале 2019 года, ФИО1 попросила ее сходить одной и сделать закладки с наркотиком, в связи с чем ФИО4 проследовала на 

<

адрес>, где под деревом, расположенным за домом №, оставила наркотическое средство, сообщив потом описание места ФИО1 по телефону. Насколько ей известно, героин для последующих незаконных сбытов ФИО2 приобретала у азербайджанца по имени Али, которого ФИО4 никогда не видела, знает только со слов ФИО2 Али привозил наркотики к дому, после чего ФИО2 спускалась к нему и забирала наркотики. После этого, ФИО2 и ФИО1 осуществляли фасовку наркотика на разовые дозы, которые помещали в фольгированную бумагу, а затем в пустые спичечные коробки. В фасовке наркотика она (ФИО4) никогда не участвовала, этим занимались только ФИО2 и ФИО1 После расфасовки наркотики разносили по тайникам, иногда это делала ФИО1 самостоятельно, не обращаясь за помощью. После того, как на телефон ФИО1 звонили покупатели, она сообщала им QIWI- кошелек, на который требовалось перевести денежные средства в счет оплаты за наркотик, а при поступлении денежных средств сообщала покупателям адрес с местом закладки. Впоследствии денежные средства переводились с QIWI кошельков на принадлежащую ФИО4 банковскую карту, которую ФИО1 взяла себе во временное пользование в декабре 2018 года. В связи с тем, что к банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» она (ФИО4) видела, какие суммы переводятся на карту, в среднем сумма составляла около 60000 рублей в день. Указанные деньги никогда сама не получала, не пользовалась ими, поскольку деньги сразу же снимались с карты ФИО2 или ФИО1 24.02.2019 она (ФИО4) снимала денежные средства по просьбе ФИО1 в сумме 113000 рублей, которые сразу же отдала ФИО2 Разговоры с покупателями ФИО1 осуществляла посредством телефона марки «LG», возможно были еще телефоны. Откуда покупателям был известен телефон ФИО1 не знает, сама с покупателями никогда не общалась. Своему мужу ФИО21 ничего о преступной деятельности не рассказывала, поскольку ФИО2 запретила, так как ФИО21 был не в курсе происходящего. Утром, 25.02.2019 ФИО1 сказала ей и ФИО3 собраться и идти делать закладки с наркотическим средством героин, после чего передала несколько спичечных коробков с наркотиком, точное количество не помнит. В это же время, ФИО12 и ФИО2 собирались за продуктами в «

<

данные изъяты>», в связи с чем она и ФИО3 попросили довезти их. В пути следования, когда проезжали по двору 

<

адрес>, ФИО3 выкинула один коробок с наркотическим средством героин из автомобиля, но так как он упал не туда, куда было нужно, то она попросила ФИО21 остановиться, а сама вышла из автомобиля и положила его под стендом возле столба, находящегося напротив алкомаркета. Когда проезжали мимо 

<

адрес>, она (ФИО4) и ФИО3 попросили высадить их, после чего вышли из автомобиля и подошли к 

<

адрес>, где ФИО3 передала ей (ФИО4) коробок с наркотическим средством героин и попросила положить его в колесо. Взяв коробок с наркотиком, она кинула его в колесо, расположенное напротив салона красоты. После чего, вместе с ФИО14 она направились в сторону 

<

адрес>. Когда проходили мимо 

<

адрес> ФИО3 положила коробок с наркотическим средством героин, куда именно не помнит. Она (ФИО4) в это время записывала адреса в свой телефон. Там же, ФИО3 передала ей в руки коробок с наркотическим средством героин, чтобы она (ФИО4) сделала закладку где-нибудь еще, но в это время их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. В ходе личного досмотра у нее изъяли банковскую карту «

<

данные изъяты>» на которую переводились деньги с QIWI кошельков, сотовые телефоны, а также спичечный коробок с наркотическим средством героин. 

После оглашения в судебном заседании показаний, данных в ходе предварительного следствия по делу, подсудимая ФИО4 в присутствии защитника их подтвердила в полном объеме, показав, что давала такие показания, суду пояснила, что в содеянном раскаивается, вину в инкриминируемых ей преступлениях признает полностью.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, подтвердила обстоятельства его совершения, в содеянном раскаялась, квалификацию своих действий не оспаривала, суду пояснила, что полностью поддерживает показания данные в период предварительного расследования (том №5 л.д. 232-235, 253-255, 230-232, т. 6 л.д. 199-202) оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых в феврале 2019 года от матери ФИО2 ей стало известно, что на протяжении четырех месяцев ФИО2, ФИО1 и ФИО4 осуществляют незаконные сбыты наркотических средств. Наркотическое средство ФИО2 приобретает на рынке у мужчины по имени ФИО50, который торгует овощами и фруктами, указанного мужчину ни разу не видела. Сама она (ФИО3) с наркотиками связываться не хотела, поэтому не вникала, кто и какую роль осуществляет в незаконных сбытах. 25.02.2019 к ней обратилась ее мать ФИО2 и попросила сделать закладки с наркотическим средством героином, объяснив, что поскольку ФИО1 болеет, некому сделать закладки с наркотиком. В связи с тем, что по цыганским обычаям не принято спорить со старшими, она (ФИО3) согласилась. После этого, ФИО2 и ФИО1 дали ей два спичечных коробка, внутри которых находились свертки с наркотиком. Позднее от ФИО4 она узнала, что ей также дали спичечные коробки с наркотиком. В этот же день, ФИО2 и брат ФИО12, которому не было известно о преступной деятельности, собрались в магазин за покупками и ФИО2 предложила подвезти ее и ФИО4, на что они согласились. Когда следовали по ул. 

<

адрес>, ФИО4 открыла окно автомобиля и выбросила коробок с наркотиком, после чего попросила остановить автомобиль и вышла на улицу. Когда ФИО4 вернулась в автомобиль, они проехали еще немного, после чего ФИО2 сказала им выходить из автомобиля. Когда она и ФИО4 вышли, она стала следовать за ФИО4 в неизвестном направлении. По пути следования, около салона красоты, расположенного в одном из домов, ФИО4 выбросила наркотическое средство в клумбу из автомобильной шины. После этого, она и ФИО4 зашли во двор дома, адрес которого она не помнит, где она (ФИО3) сделала закладку с наркотическим средством, поместив его под скамейку, а ФИО4 записала адрес в свой телефон. В это же время она и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции. В ходе личного досмотра у нее был изъят спичечный коробок с наркотическим средством, который по указанию ФИО2 она должна была поместить в тайник, но не успела в связи с задержанием. 

Кроме признания виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении указанных выше преступлений подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, относимость и допустимость которых не вызывает у суда сомнений.

По факту незаконного сбыта наркотического средства организованной группой в крупном размере 04.02.2019 ФИО16 виновность ФИО2, ФИО1, ФИО4 подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО24 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 220-224), согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, в январе 2019 года в 3 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о том, что лица цыганской народности осуществляют незаконные сбыты наркотического средства героин бесконтактным способом, путем его помещения в закладки. Было установлено, что активным участником указанной группы является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Остальные участники преступной группы также проживают вместе с ФИО1 по вышеуказанному адресу. С целью проверки указанной информации было принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий, в том числе прослушивание телефонных переговоров ФИО1, а именно номера телефона: №. В ходе прослушивания телефонных разговоров ФИО1 информация о ее причастности к незаконным сбытам подтвердилась. Так, 04.02.2019 в 16 часов 49 минут, ФИО1 позвонил абонентский №, как позднее выяснилось указанный номер находится в пользовании ФИО16 В ходе разговора ФИО16 попросил продать ФИО1 наркотическое средство на 4000 рублей, на что она согласилась. Впоследствии, ФИО16 был задержан сотрудниками ГИБДД, в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство. Как пояснил ФИО16, наркотическое средство он забрал около подъезда № по ул. 

<

адрес>. 11.02.2019 в целях собственной безопасности ФИО1 сменила абонентский номер на другой – №, в связи с чем было принято решение о прослушивании вышеуказанного номера, а также прослушивание телефона по IMEI. При прослушивании указанного телефона и вышеуказанного абонентского номера, были установлены разговоры с наркопотребителями, которые звонили ФИО1 с просьбой продать им наркотики. В ходе прослушивания телефона, было установлено, что ФИО1 также использует в преступной деятельности абонентский №. 13 февраля 2019 года, в 13 часов 09 минут, ФИО1 позвонил абонентский №, как позднее было установлено, принадлежащий ФИО17, который попросил продать ФИО1 наркотики, на что ФИО1 сообщила место закладки с наркотическим средством: 

<

адрес>, напротив шестого подъезда. В связи с этим, было принято решение проследовать на указанное место провести наблюдение за ФИО17 В ходе наблюдения, около дома по 

<

адрес> был задержан ФИО17, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство героин. Как пояснил ФИО17 наркотики приобрел посредством закладки, которая находилась по адресу: 

<

адрес>, около столба, расположенного напротив шестого подъезда. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО1 выполняет функцию оператора, общаясь с наркопотребителями и сообщает им адреса закладок с наркотическим средством. Две девушки, проживающие в квартире вместе с ФИО1, позже установленные как сестра ФИО1 – ФИО3 и невестка – ФИО4 осуществляют функции «закладчиков», осуществляя помещение наркотических средств в закладки. Также, имеется мать ФИО2, которая руководит процессом осуществления незаконных сбытов другими участниками, а также приобретает наркотическое средство для последующих сбытов. 

25.02.2019 в 10 часов 00 минут, с целью задержания лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств совместно с ФИО1 было организовано «Наблюдение» за квартирой, в которой проживали вышеуказанные лица, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Для наблюдения создавались две группы. Так, в ходе наблюдения было установлено следующее: 25.02.2019 в 11 часов 00 минут из второго подъезда вышли ФИО4, ФИО3, ФИО2 и ФИО12 и проследовали в автомобиль «NISSAN TEANA», г/н №, направились в сторону ул. 

<

адрес>. Вторая группа во главе с оперуполномоченным ФИО25 направилась за вышеуказанными лицами, а он продолжил наблюдение за квартирой. 25.02.2019, в 12 часов 00 минут от ФИО25 было получено сообщение о том, что вышеуказанные лица задержаны, в связи с чем было принято решение о задержании лиц, находящихся в квартире. В 12 часов 05 минут он совместно с сотрудниками УНК проследовал в 

<

адрес>, где было проведено задержание ФИО1 После задержания вышеуказанных лиц было принято решение о проведении обследования 

<

адрес>, где проживали все участники. Перед проведением обследования квартиры были приглашены двое представителей общественности. Также в обследовании квартиры приняла участие ФИО1 Перед началом проведения обследования присутствующим было предъявлено постановление Центрального районного суда г. Красноярска о разрешении на проведение указанного мероприятия, с которым все ознакомились и расписались. После чего он приступил к обследованию квартиры, в ходе которого в комнате в шкафу был обнаружен женский халат, в кармане которого находился сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. На вопрос ФИО1, что находится в свертке, она пояснила, что это героин, который принадлежит ей. Далее, в шкафу на полке были обнаружены слоты из под сим-карт, а также сотовые телефоны и паспорта на имя ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО21, ФИО26 Открыв дверцы шкафа, были обнаружены денежные средства в сумме 71 000 рублей, которые были изъяты. Также, в шкафу были обнаружены и изъяты банковские карты различных банков. При осмотре кухни, в мусорном ведре был обнаружен и изъят сотовый телефон с сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты свертки с фольгой, рулоны полимерной пленки, электронные весы, блендер. Все изъятое, за исключением сотовых телефонов было упаковано в полимерные пакеты, концы которых были перемотаны нитью к которым был прикреплен отрезок бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью. На каждом отрезке бумаги все участники расписались. После проведения обследования квартиры, составлен протокол, который был прочитан вслух участникам, после оглашения все расписались в нем, поскольку замечаний ни у кого не возникло. По поводу изъятого, ФИО1 пояснила, что в свертке находится героин, а сотовые телефоны использовались ею для осуществления незаконных сбытов наркотических средств. После чего, задержанная ФИО1 была доставлена в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю для дальнейшего разбирательства, а вещество направлено на исследование. В ходе проведенного исследования было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством героин. Задержанная ФИО1 пояснила, что совместно с матерью -ФИО2, сестрой - ФИО3 и невесткой - ФИО4 осуществляла незаконные сбыты, посредством закладок. 

Показаниями свидетеля ФИО25, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 216-219), аналогичными показаниям свидетеля ФИО24, пояснившего, что в ходе наблюдения он направился за автомобилем «NISSAN TEANA», г/н №, в котором находились ФИО4, ФИО3, ФИО2 и ФИО12

25.02.2019 в 11 часов 17 минут вышеуказанный автомобиль подъехал к магазину «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где ФИО4 вышла из автомобиля и через дорогу, напротив магазина, под баннером, сделала тайник, поместив спичечный коробок, после чего вернулась в автомобиль, который продолжил движение в сторону ул. Водопьянова. Далее, в 11 часов 25 минут, вышеуказанный автомобиль подъехал к магазину «

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес>, где ФИО4 и ФИО3 вышли из автомобиля и направились в сторону ул. 

<

адрес>. В это время были задержаны ФИО2 и ФИО12, а наблюдение за ФИО3 и ФИО4 было продолжено. Следуя по ул. 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО3 подошли к дому №, где ФИО4 подошла к автомобильной покрышке и сделала тайник, поместив в нее спичечный коробок. В 11 часов 50 минут, ФИО4 и ФИО3 зашли во двор 

<

адрес>, где около четвертого подъезда сели на скамейку, поместив в это время под нее спичечный коробок. Далее, ФИО4 и ФИО3 проследовали вдоль дома, где были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД Росси по Красноярскому краю и доставлены в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для проведения личных досмотров. О задержании вышеуказанных лиц было сообщено ФИО24, который осуществлял наблюдение за адресом, для того, чтобы тот задержал находящихся в квартире. После доставления ФИО2, ФИО3, ФИО4 в отдел полиции, были проведены их личные досмотры, в ходе которых у ФИО3 и ФИО4 было обнаружено и изъято вещество светлого цвета, помещенное в спичечные коробки, которое было направлено на исследование. В ходе проведенного исследования было установлено, что вещество является наркотическим средством героин. Также, ФИО4 было предложено показать места тайников, где 25.02.2019 она совместно с ФИО3 делала закладки с наркотическим средством, на что она согласилась, в связи с чем, совместно с ФИО4 он выехал по адресу: 

<

адрес> где ФИО4 указала на автомобильную покрышку, расположенную около салона красоты «

<

данные изъяты>», пояснив, что 25.02.2019 она совместно с ФИО3 сделала закладку с наркотическим средством. В ходе обследования указанного участка был обнаружен и изъят коробок с веществом внутри, которое было направлено на исследование. В ходе исследования было установлено, что указанное вещество является наркотическим средством героин. 

Показаниями свидетеля ФИО27 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 212-215), аналогичными показаниям свидетеля ФИО25 

Показаниями свидетеля ФИО28 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 225-227), согласно которых она работает в должности старшей оперуполномоченной 6 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, 25.02.2019 в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское», в присутствии двух представителей общественности она проводила личный досмотр ФИО2, которая была одета в халат леопардовой расцветки, также на ней была черная куртка, в кармане которой находились денежные средства в сумме 1850 рублей, которые были упакованы в конверт белого цвета и оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все расписались. По поводу изъятого, ФИО2 пояснила, что деньги принадлежат ей, заработаны с продажи наркотиков, о чем была сделана запись в протоколе. Более у ФИО2 ничего обнаружено не было. По окончанию досмотра был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и расписались. Замечаний к протоколу не было. Далее, досматривали ФИО4, у которой была обнаружена банковская карта на имя ФИО4, которая была упакована. Также был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого был сверток из фольги с порошкообразным веществом внутри, указанный коробок так же был упакован. По поводу изъятого ФИО4 пояснила, что расскажет все следователю. По окончанию досмотра был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и расписались. Замечаний к протоколу не было. После этого в кабинет привели третью девушку, которая представилась ФИО3, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился сверток из фольги с порошкообразным веществом внутри, указанный коробок был упакован. ФИО3, пояснила, что вещество в коробке является героином, который она хранит с целью личного потребления. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и расписались. Замечаний к протоколу не было. 

Показаниями свидетеля ФИО16 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 194-197), согласно которых в феврале 2019 года знакомый дал аккаунт в социальной сети «

<

данные изъяты>», девушки которая продает героин, со своего аккаунта в «

<

данные изъяты>», привязанного к абонентскому номеру №, он написал Вике о том, что хочет приобрести героин массой 1 грамм, на что Вика сообщила стоимость, которая составляла 2000 рублей за 1 грамм и сообщила номер QIWI кошелька. После перевода денежных средств на указанный QIWI кошелек, пришло сообщение с адресом места закладки. Проследовав по данному адресу забрал закладку с наркотиком. После этого раза стал приобретать героин у Вики. В один из дней, в феврале 2019 года, Вика позвонила на его абонентский номер, чтобы познакомиться, после этого стали общаться по телефону. Однако героин по-прежнему приобретал посредством «

<

данные изъяты>», созванивались только в исключительных случаях, когда он (ФИО16) не мог найти закладку с героином. Все адреса закладок, где забирал героин, не помнит, однако все закладки были сделаны в мкр. 

<

данные изъяты>. Пакетик с героином всегда был помещен либо в спичечный коробок, либо в пачку из-под сигарет. Все абонентские номера Вики не помнит, она всегда звонила с трех разных номеров, один из номеров №. 04.02.2019 в дневное время написал Вике, что хочет приобрести героин массой 2 грамма за 4000 рублей, на что Вика сообщила номер QIWI кошелька для перевода денежных средств. Вечером, когда перевел на кошелек деньги, точное время не помнит, Вика сообщила адрес с местом закладки, а именно: «

<

данные изъяты>». Проследовав по указанному адресу, в снегу, в вышеуказанном месте, нашел наркотическое средство, которое находилось в спичечном коробке. Взяв наркотики, поехал домой, где по пути был задержан сотрудниками ГИБДД, после чего был доставлен в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское», где в ходе личного досмотра сотрудниками был обнаружен и изъят приобретенный у Вики героин. После проведения всех необходимых мероприятий его (ФИО16) отпустили домой. Когда вышел из отдела сразу позвонил Вике на указанный номер, однако телефон был недоступен. Другие номера Вики также были недоступны, в связи с чем он все удалил. В ходе допроса следователем был представлен к прослушиванию диск «DVD-R №с», содержащий аудиозаписи телефонных переговоров, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 После прослушивания аудиофайла: «

<

данные изъяты>» пояснил, что разговор происходит с Викой, в ходе разговора они обсуждают деньги, которые он должен перевести за героин, после чего Вика сообщит адрес закладки с наркотиком. В ходе разговора Вика указывает, что спросит у кого то, можно ли будет взять героин в долг или нет, поскольку Вика иногда с кем-то советовалась, относительно того, можно ли взять героин в долг. На просьбу одолжить героин, Вика часто указывала, что необходимо спросить у кого-то, не поясняя у кого именно, а потом перезванивала и озвучивала решение (том №3 л.д. 194-197) 

Показаниями свидетеля ФИО29, пояснившего в судебном заседании, что работает в должности инспектора ДПС, с 04.02.2019 по 05.02.2019 заступил на суточное дежурство по охране безопасности дорожного движения. 04.02.2019 около 22 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> был остановлен автомобиль модели «ВАЗ 21041», г/н № регион, под управлением ФИО31 В автомобиле также находился пассажир ФИО16, который заметно нервничал. ФИО31 и ФИО16 был задан вопрос о том, имеются ли у них запрещенные к обороту предметы, на что ФИО16 пояснил, что у него в кармане находится наркотическое средство. В связи с этим, было принято решение о доставлении ФИО16 и ФИО31 в отдел полиции № 11 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства.

Показаниями свидетеля ФИО30, пояснившего в судебном заседании, что 05.02.2019 года в отдела полиции № МУ МВД Росси «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, участвовал в качестве второго понятого при производстве личного досмотра ФИО16, в ходе которого у ФИО16 в правом кармане пуховика было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета, в кофте был обнаружен и изъят инъекционный шприц, а также сотовый телефон. Изъятое вещество было упаковано. ФИО16 пояснил, что вещество является наркотическим средством героин для личного потребления. 

Кроме вышеперечисленных показаний, виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 по данному эпизоду подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05 февраля 2019 года, согласно которого 04.02.2019, в 22 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес> был задержан автомобиль марки «ВАЗ 21041», г/н № регион под управлением ФИО31, в котором находился пассажир ФИО16 На вопрос имеются ли запрещенные к обороту предметы, ФИО16 пояснил, что у него в кармане наркотическое средство, в связи с чем ФИО10 Д.Е. и ФИО16 доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское» (том № 4 л.д. 109) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05 февраля 2019 года о том, что 04.02.2019 года в ДЧ ОП № МУ МВД России Красноярское» доставлен ФИО16, в ходе личного досмотра у которого обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от 05.02.2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин. (том № 4 л.д.115) 

- протоколом личного досмотра ФИО32 от 05 февраля 2019 года, проводившегося в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 10 минут, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: порошкообразное вещество светлого цвета, инъекционый шприц и сотовый телефон «HONOR» (том №4 л.д. 110-111) 

- справкой об исследовании № от 05 февраля 2019 года, согласно которого представленное на исследование вещество, общей массой 3, 092 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин. (ост. м = 3, 072 грамма при проведении исследования израсходовано 0,020 грамма) (том №4 л.д. 113-114);

- протоколом осмотра предметов от 05 июля 2019 года, согласно которого осмотрена детализация соединений абонентского номера № находящегося в пользовании ФИО16, в ходе которого установлено одно соединение 04.02.2019 года между ФИО16 и абонентским номером №, находящемся в пользовании ФИО1, детализация признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (том №4 л.д. 195-196, 197-198); 

- протоколом осмотра предметов от 12 июля 2019 года, согласно которого осмотрена детализация соединений абонентского номера №, находящемся в пользовании ФИО1, в ходе которого установлено одно соединение 04.02.2019 года между ФИО1 и абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО16 Вышеуказанная детализация признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (том №4 л.д. 243-246, 247);

- заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от 16 февраля 2019 года, согласно которого: вещество, общей массой 3, 092 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании) содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 4 л.д. 152-160);

- протоколом осмотра предметов от 28 апреля 2019 года, полученных после проведения экспертизы: вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3, 092 грамма, (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), упакованного в бумажный конверт согласно норм УПК РФ. Указанный объект признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №4 л.д. 134-137);

- протоколом осмотра предметов от 15 июня 2019 года, в ходе которого осмотрен оптический диск, представленный «QIWI банк» с выпиской о движении денежных средств по кошельку №, где установлено систематическое поступление денежных средств, в том числе 04.02.2019 года в 16 часов 49 минут с абонентского номера № принадлежащего ФИО16 в сумме 4000 рублей, которые 04.02.2019 года в 17 часов 09 минут переведены на банковскую карту № принадлежащую ФИО4 Указанные объекты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том №2 л.д. 153-159, 160); 

-протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрен оптический диск, представленный ПАО «

<

данные изъяты>», на котором имеется выписка по банковской карте № на имя 

<

данные изъяты>, изъятой 25.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, в ходе которого установлены поступления денежных средств с QIWI кошельков, в том числе с кошелька №, на который переводил денежные средства ФИО16 за наркотические средства. Указанные объекты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том №2 л.д.139-145) 

-постановлением №/п/2018/64/346 от 11.02.2019 о разрешении прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи по абонентскому номеру № и мобильному устройству IMEI №, которые находились в пользовании ФИО1 (том №3 л.д. 7); 

- протоколом осмотра фонограммы от 27 марта 2019 года, в ходе которого установлен разговор между абонентским номером №, находящемся в пользовании ФИО1, и абонентским номером №, находящемся в пользовании ФИО16, в ходе которого ФИО1 просит перевести денежные средства в сумме 4000 рублей, на что ФИО16 указывает о том, что скоро переведет (том №3 л.д.105-188); 

- протоколом проверки показаний на месте ФИО16 от 25 июня 2019 года, в ходе которой последний указал на участок местности около металлического забора, расположенного около подъезда № по ул. 

<

адрес>, пояснив, что на указанном месте, 04.02.2019 года он забрал закладку с наркотическим средством героин, который находился в пачке из под сигарет марки «Winston» (том №4 л.д. 199-202)

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 04 июля 2019 года в ходе которой последняя указала на участок местности около металлического забора, расположенного около подъезда № по ул. 

<

адрес>, пояснив, что на указанном месте, 04.02.2019 года она вместе с ФИО4 сделала закладку с наркотическим средством героин, о которой в дальнейшем сообщила одному из покупателей (том №5 л.д. 28-37)

- протоколом проверки показаний на месте ФИО4 от 03 июля 2019 года, в ходе которой последняя указала на участок местности около подъезда № по ул. 

<

адрес>, пояснив, что на указанном месте, 04.02.2019 она вместе с ФИО1 сделала закладку с наркотическим средством героин (том №5 л.д. 150-158). 

По факту незаконного сбыта наркотического средства организованной группой в значительном размере 13.02.2019 ФИО18 вина ФИО2, ФИО1, подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Вышеуказанными показаниями свидетелей ФИО24 (том № 2, л.д. 220-224), ФИО25 (том № 2 л.д. 216-219), ФИО27 (т. № 2 л.д. 212-215), ФИО28(т. № 2 л.д. 225-227) оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данными ими на предварительном следствии по уголовному делу.

Показаниями свидетеля ФИО18 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 190-193), согласно которых в январе 2019 года кто-то из знакомых, дал абонентский номер девушки Вики, которая продает наркотическое средство героин. В начале февраля 2019 года, он позвонил Вике, чтобы приобрести героин, по ее указанию на QIWI кошелек, с номером № в павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> перевел 2450 рублей, после чего Вика сообщила по телефону адрес места закладки, а именно: «

<

данные изъяты>». Проследовав по указанному адресу на своем автомобиле «TOYOTA COROLLA», г/н № регион забрал спичечный коробок, в котором был сверток с порошкообразным веществом белого цвета, после чего поехал к своему дому по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство. В ходе прослушивания диска «DVD-R №с», содержащего аудиозаписи телефонных переговоров, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, а именно аудиофайла: «№» он (ФИО17) услышал свой разговор с Викой, в ходе указанного разговора Вика сообщает место закладки с героином, а именно 

<

адрес>, 6 подъезд, возле столба. Свой голос и голос Вики хорошо узнает, сомнений у него нет. В ходе прослушивания аудиофайла: «

<

данные изъяты>» услышал его разговор с Викой, в ходе указанного разговора он уточняет у Вики место закладки, поскольку не сразу смог ее найти. В ходе разговора Вика указывает, что закладка возле столба, объясняя подробно, где находится столб. Сомнений в том, что голоса принадлежат ему и Вики у него нет. 

Кроме вышеперечисленных показаний, виновность подсудимых ФИО1, ФИО2 по данному эпизоду подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13 февраля 2019 года о том, что 13.02.2019 года в 14 часа 40 минут около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО17, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (том №4 л.д. 39); 

-справкой оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13 февраля 2019 года, согласно которой 13 февраля 2019 года в 13 часов 57 минут во двор 

<

адрес> заехал автомобиль марки «TOYOTA COROLLA», г/н № регион, под управлением ФИО17, который остановился напротив шестого подъезда, после чего в 13 часов 58 минут ФИО17 вышел из автомобиля и подошел к столбу, расположенному напротив вышеуказанного подъезда, после чего поднял неустановленный предмет и, положив его себе в карман, сел в автомобиль и проследовал к дому № «а» по 

<

адрес>, где 13.02.2019 в 14 часов 40 минут был задержан (том №4 л.д. 40-41); 

-протоколом личного досмотра ФИО17 от 13 февраля 2019 года, проводившегося в период с 15 часов 15 минут до 15 часа 50 минут, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: спичечный коробок с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том №4 л.д. 42-43); 

-справкой об исследовании № от 13 февраля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0, 600 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин (ост. м = 0, 590 грамма при проведении исследования израсходовано 0,010 грамма) (том №4 л.д. 45); 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13 февраля 2019 года, проведенный в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут, в ходе которого обследован участок местности около столба, расположенного напротив шестого подъезда по адресу: 

<

адрес>, где обнаружена и изъята пачка из под сигарет, внутри которой находился чек терминала платежной системы «QIWI банк» (том №4 л.д. 48-52); 

-постановлением о признании доказательствами и приобщении к уголовному делу от 09.04.2019, согласно которого вышеуказанные результаты оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том № 4 л.д. 55-56); 

-заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий №11/203 от 21 февраля 2019 года, согласно которого: вещество, общей массой 0, 600 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании) содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том №4 л.д. 62-64); 

-протоколом осмотра предметов от 22 февраля 2019 года: вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 600 грамма, (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), упакованного в полимерный пакет согласно норм УПК РФ, а также кассового чека платежной системы «QIWI банк», согласно которого 13.02.2019 года в 13 часов 39 минут из терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес> произведен перевод на QIWI кошелек №, находящийся в пользовании ФИО1 в сумме 2400 рублей. Указанные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №4 л.д. 87-88, 89); 

-протоколом осмотра предметов от 15 июня 2019 года, в ходе которого осмотрен оптический диск, представленный «QIWI банк» с выпиской о движении денежных средств по кошельку №, где установлено систематическое поступление денежных средств, в том числе 13.02.2019 в 13 часов 09 минут с терминала платежной системы «QIWI» (от ФИО17) в сумме 2400 рублей, которые 14.02.2019 года в 08 часов 37 минут переведены на банковскую карту № (принадлежащую ФИО4). Указанные объекты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том №2 л.д. 153-159, 160); 

-протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрен оптический диск, представленный ПАО «

<

данные изъяты>», на котором имеется выписка по банковской карте № на имя 

<

данные изъяты>, изъятой 25.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, в ходе которого установлены поступления денежных средств с QIWI кошельков, в том числе с кошелька №, на которые переводил денежные средства ФИО17 за наркотические средства. Указанные объекты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела. Указанные объекты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том №2 л.д.139-146, 147); 

-постановлением судьи Центрального районного суда г. Красноярска №/п/2018/64/346 от 11.02.2019 о разрешении прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи по абонентскому номеру №, абонентскому номеру № и мобильному устройству IMEI №, которые находились в пользовании ФИО1 (том №3 л.д. 7, 8); 

-протоколом осмотра фонограммы от 27 марта 2019 года, в ходе которого установлен разговор между абонентским номером №, находящемся в пользовании ФИО1, и абонентским номером №, находящемся в пользовании ФИО17, в ходе которого ФИО1 указывает место закладки с наркотическим средством героин, а именно «ФИО15, 50 шестой подъезд….напротив столб…» (том №3 л.д. 105-188); 

-протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 04 июля 2019 года, в ходе которой последняя указала на участок местности около столба, расположенного напротив подъезда № по 

<

адрес>, пояснив, что на указанном месте, 13.02.2019 года она сделала закладку с наркотическим средством героин, о которой в дальнейшем сообщила одному из покупателей (том №5 л.д. 28-37); 

По факту незаконного сбыта наркотического средства организованной группой в крупном размере 17.02.2019 ФИО19 виновность ФИО2, ФИО1, ФИО4 подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Вышеуказанными показаниями свидетелей ФИО24 (том № 2, л.д. 220-224), ФИО25 (том № 2 л.д. 216-219), ФИО27 (т. № 2 л.д. 212-215), ФИО28(т. № 2 л.д. 225-227) оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данными ими на предварительном следствии по уголовному делу.

Показаниями свидетеля ФИО33 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (том № 4 л.д. 1-2), согласно которых 17.02.2019 вместе с сотрудниками ОНК ФИО34 и ФИО35 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на выявление лиц, употребляющих наркотические средства. В ходе наблюдения около дома по адресу: 

<

адрес>, был замечен ФИО19 который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, попытался скрыться. Было принято решение о задержании ФИО19, его доставлении в отдел полиции, где был проведен личных досмотр ФИО19 в ходе которого у него было обнаружено два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу изъятого ФИО19 пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством героин, которое он приобрел для личного потребления. После направления на исследование было установлено, что вещество является наркотическим средством героин.

Показаниями свидетеля ФИО36 пояснившего в судебном заседании, что вечером 17 февраля 2019 года в здании отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО19, у которого в правом кармане куртки было обнаружено и изъято два полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, которые были изъяты и упакованы, также был обнаружен сотовый телефон. 

Показаниями свидетеля ФИО37 аналогичными показаниям свидетеля ФИО36 

Кроме вышеперечисленных показаний, виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 по данному эпизоду подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами уголовного дела, а именно:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 февраля 2019 года о том, что 17.02.2019 года в 17 часов 30 минут около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО19, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято два полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том № 3 л.д. 214); 

-справкой оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17 февраля 2019 года, согласно которой 17 февраля 2019 года во дворе 

<

адрес> задержан ФИО19, который пытался скрыться. В ходе личного досмотра ФИО19 обнаружено и изъято два полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета (том № 3 л.д. 213); 

- протоколом личного досмотра ФИО19 от 17 февраля 2019 года, проводившегося в период с 17 часов 50 минут до 18 часа 10 минут, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: два полимерных свертка с порошкообразным вещество светлого цвета внутри (том №3 л.д. 215-216);

-справкой об исследовании № от 17 февраля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 7, 085 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин. (ост. м = 7, 065 грамма при проведении исследования израсходовано 0,020 грамма) (том №3 л.д. 218-219); 

-постановлением о признании доказательствами и приобщении к уголовному делу от 09.04.2019, согласно которого вышеуказанные результаты оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том №3 л.д.225-226); 

-заключением судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от 26 февраля 2019 года, согласно которого: вещество, общей массой 7, 085 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании) содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 3 л.д. 228-232); 

-протоколом осмотра предметов от 02 марта 2019 года: вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 7, 085 грамма, (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), упакованного в полимерный пакет согласно норм УПК РФ. Указанный объект признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 3 л.д. 239-241); 

- протоколом проверки показаний на месте ФИО4 от 03 июля 2019 года, в ходе которой последняя указала на участок местности около дерева, расположенного во дворе 

<

адрес>, пояснив, что на указанном месте, 17.02.2019 года она сделала закладку с наркотическим средством героин, о которой в дальнейшем сообщила ФИО1 (том №5 л.д. 150-158); 

-протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого осмотрен участок местности около дерева, расположенного во дворе 

<

адрес>, где 17.02.2019, ФИО4 сделала закладку с наркотическим средством героин, которую в дальнейшем забрал ФИО19 (том № 4 л.д. 16-37); 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой в крупном размере 25.02.2019 виновность ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Вышеуказанными показаниями свидетелей ФИО24 (том № 2, л.д. 220-224), ФИО25 (том № 2 л.д. 216-219), ФИО27 (т. № 2 л.д. 212-215), ФИО28(т. № 2 л.д. 225-227) оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данными ими на предварительном следствии по уголовному делу.

Показаниями свидетеля ФИО38 пояснившего в судебном заседании, что 25.02.2019 в дневное время около 

<

адрес> он участвовал понятым при производстве осмотра участка местности, куда привели ранее ему незнакомую девушку, которая указала на фонарный столб, расположенный на углу 

<

адрес>, после чего все участники данного мероприятия подошли к указанному столбу, где находился рекламный щит, под которым лежал спичечный коробок, на который показала девушка и пояснила, что в указанном коробке находится наркотическое средство героин, также пояснила, что коробок с наркотическим веществом на указанное место положила девушка по имени ФИО8. Сотрудник полиции с помощью пакета поднял спичечный коробок и упаковал его, был составлен протокол осмотра, с которым все подробно ознакомились, и расписались без замечаний. 

Показаниями свидетеля ФИО39, пояснившей в судебном заседании, что 25.02.2019 в дневное время около 

<

адрес> участвовала понятой при производстве осмотра участка местности, куда привели ранее ей незнакомую девушку, которая указала под скамейку, расположенную около подъезда, после чего все участники подошли к указанной скамейке. В снегу под скамейкой находился спичечный коробок, на который показала девушка и пояснила, что в указанном коробке находится наркотическое средство героин, также пояснила, что коробок с наркотическим веществом. После этого сотрудник полиции с помощью пакета поднял спичечный коробок, упаковал его, был составлен протокол осмотра, с которым все подробно ознакомились, и расписались без замечаний. 

Показаниями свидетеля ФИО40 пояснившего в судебном заседании, что 25.02.2019 в дневное время принимал участие в качестве представителя общественности при производстве обследования 

<

адрес>. В квартире находились ФИО1, малолетний ребенок и еще одна женщина. Перед началом проведения обследования квартиры, сотрудник полиции предъявил постановление суда на разрешение проведения данного мероприятия, с которым все ознакомились и расписались на нем. После этого, сотрудник разъяснил присутствующим права и обязанности, а также ход проводимого мероприятия. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник предложил выдать девушке запрещенные к обороту предметы, на что она указала на комнату, внешне похожую на детскую, в которой в шкафу находился женский халат. Девушка пояснила, что в кармане халата находится героин. После этого сотрудник взял халат и обнаружил в одном из карманов сверток с порошкообразным веществом внутри. Указанный сверток был упакован. Также, в шкафу были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 71 000 рублей, сотовые телефоны различных марок и слоты из под сим-карт. На кухне были обнаружены и изъяты блендер, электронные весы, на которых имелись следы порошкообразного вещества. В мусорном ведре на кухне был обнаружен и изъят сотовый телефон. После проведения обследования квартиры, сотрудником был составлен протокол, в котором был указан перечень изъятого, а также его упаковка. Протокол был прочитан вслух, все участники расписались, без замечаний, поскольку все изложенное соответствовало действительности. 

Показаниями свидетеля ФИО41, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 205-208), согласно которых 25.02.2019 года, в дневное время, в отделе полиции № МУ МВД России «Красноярское», она участвовала в качестве представителя общественности при личном досмотре женщины ФИО7, перед началом досмотра сотрудник разъяснила права и обязанности и ход проводимого мероприятия. В ходе личного досмотра ФИО7 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме не более 2000 рублей, по поводу изъятых денежных средств ФИО7 пояснила, что деньги принадлежат ей, получила их с продажи наркотиков. Также ФИО7 пояснила, что она покупала наркотики, фасовала их и заставляла свою сноху продавать. После личного досмотра был составлен протокол, с которым все участники ознакомились, расписались без замечаний. После привели вторую девушку, сотрудник также разъяснила права и обязанности, на предложение сотрудницы девушка достала из сумки спичечный коробок, банковскую карту. Сотрудник открыла спичечный коробок и показала присутствующим содержимое, в коробке находился полимерный сверток с веществом внутри. На вопрос сотрудницы, что это за вещество, девушка сказала, что ничего пояснять не будет. После личного досмотра был составлен протокол, с которым все участники ознакомились, расписались без замечаний. Затем привели третью девушку, которая представилась ФИО8, после разъяснения прав и обязанностей ФИО8 так же предложили выдать запрещенные к обороту предметы, на что ФИО8 достала из куртки спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, аналогичны предыдущему, ФИО8 пояснила, что в коробке находится наркотическое средство героин, которое она приобрела для личного потребления. После личного досмотра был составлен протокол, с которым все участники ознакомились, расписались без замечаний.

Кроме вышеперечисленных показаний, виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 по данному эпизоду подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами уголовного дела, а именно:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 февраля 2019 года, согласно которого 25.02.2019, в 12 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> задержана ФИО1 В ходе проведения обследования вышеуказанной квартиры обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри (том № 1 л.д. 75); 

-справкой оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25 февраля 2019 года, согласно которой 25.02.2019 сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю проводилось наблюдение за квартирой № по 

<

адрес>, в ходе которого, в 12 часов 05 минут была задержана ФИО1 (том №1 л.д. 76-77); 

-постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от 21 февраля 2019 года, о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 79); 

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25 февраля 2019 года, в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы, сотовые телефоны и слоты из под сим-карт (том № 1 л.д. 80-96); 

-справкой об исследовании № от 25 февраля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 37,080 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин. (ост. м = 37, 080 грамма при проведении исследования израсходовано 0,010 грамма (том №1 л.д. 98); 

-постановлением о признании доказательствами и приобщении к уголовному делу от 01.03.2019, согласно которого вышеуказанные результаты оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том №1 л.д. 114-115); 

-заключением комплексной судебной экспертизы № от 11 марта 2019 года, согласно которого: вещество, общей массой 37, 090 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании) содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На внутренней поверхности двух упаковочных полимерных пакетов, на поверхности весов, на тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотических средств 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (том №1 л.д. 123-129); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 февраля 2019 года о том, что 25.02.2019 года в 11 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан автомобиль марки «Ниссан Теана», регистрационный знак №, в котором находилась ФИО2 В ходе обследования указанного автомобиля изъято пять спичечных коробков (том №1 л.д. 156); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 февраля 2019 года о том, что 25.02.2019 года в 11 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержаны ФИО3 и ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком из фольги с порошкобразным веществом внутри. В ходе личного досмотра ФИО4 обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком из фольги с порошкообразным веществом внутри (том №1 л.д. 152); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 февраля 2019 года о том, что 25.02.2019 в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местсноти и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, в клумбе из автомобильной шины обнаружен тайник с веществом по внешним признакам схожим с наркотическим, который показала ФИО4 (том №1 л.д. 153) 

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 25 февраля 2019 года о том, что 25.02.2019 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местсноти и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> возле 4 подъезда с правой стороны под лавкой обнаружен тайник с веществом по внешним признакам схожим с наркотическим, который показала ФИО4 (том №1 л.д. 154) 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 февраля 2019 года о том, что 25.02.2019 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 31 минуты, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, у основания фонарного столба обнаружен тайник с веществом по внешним признакам схожим с наркотическим, который показала ФИО4 (том №1 л.д. 155); 

-справкой оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25 февраля 2019 года, согласно которой 25.02.2019 сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю проводилось наблюдение за квартирой № по 

<

адрес>, в ходе которого было установлено следующее: 25.02.2019, в 11 часов 00 минут из второго подъезда вышли ФИО4, ФИО3, ФИО2 и ФИО21, которые проследовали в автомобиль «NISSAN TEANA», государственный регистрационный знак № и стали направляться в сторону 

<

адрес>. 25.02.2019 в 11 часов 17 минут вышеуказанный автомобиль подъехал к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по 

<

адрес>, где ФИО4 вышла из автомобиля и через дорогу, напротив магазина, под баннером, сделала тайник, поместив спичечный коробок, после чего вернулась в автомобиль, который продолжил движение в сторону 

<

адрес>. 25.02.2019 года в 11 часов 25 минут, вышеуказанный автомобиль подъехал к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по ул. 

<

адрес>, где ФИО4 и ФИО3 вышли из автомобиля и направились в сторону ул. 

<

адрес>. В это время были задержаны ФИО2 и ФИО21, а наблюдение за ФИО3 и ФИО4 было продолжено. Далее, следуя по ул. 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО3 подошли к дому №, где ФИО4 подошла к автомобильной покрышке и сделала тайник, поместив в нее спичечный коробок. В 11 часов 50 минут, ФИО4 и ФИО3 зашли во двор 

<

адрес>, где около четвертого подъезда сели на скамейку, поместив в это время под нее спичечный коробок. Далее, ФИО4 и ФИО3 проследовали вдоль дома, где 25.02.2019 в 11 часов 50 минут, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю и доставлены в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» (том №1 л.д. 157-158); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 25 февраля 2019 года, проведенного в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1850 рублей (том № 1 л.д. 159-160); 

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 25 февраля 2019 года, проведенного в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты спичечный коробок со свертком фольги с порошкообразным веществом внутри, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 161-164); 

-справкой об исследовании № от 25 февраля 2019 года, согласно которого представленное на исследование вещество, общей массой 0, 899 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин (ост. м = 0,879 грамма при проведении исследования израсходовано 0,010 грамма. (том №1 л.д. 166); 

-протоколом личного досмотра ФИО3 от 25 февраля 2019 года, проведенного в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком фольги с порошкообразным веществом внутри (том № 1 л.д. 167-170); 

-справкой об исследовании № от 25 февраля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0, 927 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин. (ост. м = 0,917 грамма при проведении исследования израсходовано 0,010 грамма (том №1 л.д. 172); 

-распоряжением № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местсности и транспортных средств» согласно которого разрешено проведение обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 174); 

-протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25 февраля 2019 года, проведенного в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 31 минуты, в ходе которого у основания фонорного столба, расположенного в 8 метрах от угла 

<

адрес>, обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом внутри (том №1 л.д. 175-179); 

-справкой об исследовании № от 25 февраля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0, 868 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин (ост. м = 0,858 грамма при проведении исследования израсходовано 0,010 грамма (том №1 л.д. 181); 

-распоряжением № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местсности и транспортных средств» согласно которого разрешено проведение обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>. (том № 1 л.д. 183); 

-протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25 февраля 2019 года, проведенного в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут, в ходе которого в клумбе около салона красоты «Фламинго», расположенного в 

<

адрес>, обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом внутри (том №1 л.д. 184-187); 

- справкой об исследовании № от 25 февраля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 2, 067 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин (ост. м = 2,047 грамма при проведении исследования израсходовано 0,020 грамма (том №1 л.д. 189); 

-распоряжением № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местсности и транспортных средств» согласно которого разрешено проведение обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 191); 

-протоколом проведения обследования от 25 февраля 2019 года, проведенного в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут, в ходе которого под скамейкой, расположенной около четвертого подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом внутри (том №1 л.д. 192-196); 

-справкой об исследовании № от 25 февраля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0, 950 грамма, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин (ост. м = 0, 940 грамма при проведении исследования израсходовано 0,010 грамма. (том №1 л.д. 198) 

-постановлением о признании доказательствами и приобщении к уголовному делу от 01.03.2019, согласно которого вышеуказанные результаты оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том №1 л.д. 210-212); 

-заключением комплексной судебной экспертизы № от 04 марта 2019 года, согласно которого: «… На марлевом тампоне со смывом с рук ФИО2 обнаружено следоваое количество наркотических средств: диацетилморфин (героин), 6-моноацертиморфин и ацетилкоедин…на котнтрольном марлевом тампоне ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих и ядовитых веществ в пределах чувствительности не обнаружено. Вещество, общей массой 37, 090 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании) содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На внутренней поверхности двух упаковочных полимерных пакетов, на поверхности весов, на тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотических средств 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (том №1 л.д. 221-224); 

- заключением комплексной судебной экспертизы № от 12 марта 2019 года, согласно которого: «Вещество, массой 0, 927 грамма (с учетом массы вещества израсходованного при сиследовании), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, вещество, массой 0, 899 грамма (с учетом массы везества, израсходованного при исследовании), изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, вещество, массой 2, 067 грамма (с учетом массы везества, израсходованного при исследовании), изъятое в ходе обследования учсастка местности по адресу: 

<

адрес>, вещество, массой 0, 940 грамма (с учетом массы везества, израсходованного при исследовании), изъятое в ходе обследования учаастка местности по адресу: 

<

адрес>», вещество, массой 0, 868 грамма (с учетом массы везества, израсходованного при исследовании), изъятое в ходе обследования учсастка местности по адресу: 

<

адрес> – содержат в своем составе наркотические средства 6-моноацетиморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин)» (том №2 л.д. 8-14); 

- заключение комплексной судебной экспертизы № от 07 апреля 2019 года, согласно которого: «Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, вещество, изъятое в ходе обследования 

<

адрес> – могли ранее составлять единую массу…Вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> и вещество, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> – могли ранее составлять одну массу. Группа веществ №1 не составляли ранее единую массу с группой веществ №2» (том №2 л.д. 29-39); 

- протоколом осмотра предметов от 12 июля 2019 года, полученных после проведения экспертизы: вещества, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 37,080 грамма, электронных весов, упаковочных пакетов, вещества, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 899 грамма, вещества, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 927 грамма, вещества, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 868 грамма, вещества, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 2, 067 грамма, вещества, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 2, 950 грамма, вещества, которое согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 7,085 грамма, вещества, которое согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 600 грамма, вещества, которое согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3, 092 грамма. Указанные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № л.д. 248-253, 254-256); 

-постановлением №/п/2018/64/346 от 11.02.2019 о разрешении прослушивания телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи по абонентскому номеру № и мобильному устройству IMEI 

<

данные изъяты>, которые находились в пользовании ФИО1 (том №3 л.д. 7, 8); 

-протокол осмотра и прослушивания аудиофайлов и текстовых файлов на материальном носителе информации DVD-R диске, стенограммы по абонентскому номеру №, стенограммы по абонентскому номеру № (используемый в мобильном устройстве IMEI №, которое находилось в пользовании ФИО1) полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» на основании постановления №/п/2018/64/346. В ходе осмотра текстовых файлов и прослушивания аудиофайлов, в том числе, с участием обвиняемой ФИО1, свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО42, установлено, что в них содержатся разговоры между ФИО1 и ФИО20, между ФИО1 и ФИО23, между ФИО1 и ФИО9, в которых речь идет о сбыте наркотических средств (том № л.д. 105-188); 

-DVD-R диск с аудиофайлами телефонных переговоров по абонентскому номеру № и абонентскому номеру № (используемому в мобильном устройстве IMEI 

<

данные изъяты>, которое находилось в пользовании ФИО1), полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (том №3 л.д.194);

- протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрен оптический диск, представленный ПАО «

<

данные изъяты>», на котором имеется выписка по банковской карте № на имя 

<

данные изъяты>, изъятой 25.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, в ходе которого установлены поступления денежных средств с QIWI кошельков, в том числе с кошельков №№, №, на которые переводили денежные средства ФИО16 и ФИО17 за наркотические средства. Указанные объекты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том № 2 л.д.139-146, 147-148); 

- протокол осмотра предметов от 15 июня 2019 года, в ходе которого осмотрен оптический диск, представленный «QIWI банк» с выпиской о движении денежных средств по кошелькам, в ходе которого установлено следующее: систематическое поступление денежных средств на кошелек № в период с 15.01.2019 по 29.01.2019 денежных средств, которые переведены на банковскую карту № (принадлежащую ФИО4); систематическое поступление денежных средств на кошелек №, в том числе 04.02.2019 года в 16 часов 49 минут с абонентского номера № (принадлежащего ФИО43), которые 04.02.2019 года в 17 часов 09 минут переведены на банковскую карту № (принадлежащую ФИО4), систематическое поступление денежных средств на кошелек №, в том числе 13.02.2019 года в 13 часов 09 минут с терминала платежной системы «QIWI» (от ФИО17), которые 14.02.2019 года в 08 часов 37 минут переведены на банковскую карту № (принадлежащую ФИО4) Указанные объекты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела. (том № 2 л.д.153-159, 160) 

Оценивая в совокупности показания свидетелей, суд считает их взаимодополняющими, согласующими между собой, не противоречащим установленным обстоятельствам дела, признательным показаниям подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 дополняющими последние, создавая общую картину произошедшего. 

Судом не установлено никаких поводов для оговора указанными свидетелями подсудимых, не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела.

Проанализировав показания свидетелей, сопоставив их с материалами дела, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО5 по сбыту наркотических средств являлись согласованными с действиями подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО3 с распределением роли каждой в совершении совместных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, кроме того, действия ФИО5 носили совместный и согласованный характер с действиями ФИО1, ФИО4, ФИО3 

После сбора оперативно-розыскных материалов участники процессуальных действий были допрошены в рамках уголовного дела в качестве свидетелей по делу с соблюдением требования уголовно-процессуального закона, предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. При таких условиях, суд признает показания свидетелей, в соответствии со ст. ст. 74, 79 УПК РФ, доказательствами по делу. 

Наркотические средства, являющиеся предметом преступлений по настоящему уголовному делу, были изъяты из незаконного оборота в соответствии с действующим законодательством, после чего произведены следственные действия по делу в том числе, осмотр предметов, приобщение их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, были составлены соответствующие протоколы следственных действий, которые исследованы в судебном заседании, суд находит, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, поэтому, в соответствии со ст. ст. 74, 81, 83 УПК РФ, признает их доказательствами по делу. 

В ходе рассмотрения дела судом не установлено каких-либо нарушений в действиях оперативных сотрудников при производстве оперативно-розыскных мероприятий, суд считает возможным, в соответствии со ст. 89 УПК РФ, использовать в доказывании результаты оперативно-розыскной деятельности.

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу.

Суд, оценивая все доказательства по делу, каждое в отдельности и в совокупности, принимает их как допустимые и достоверные, поскольку они согласуются между собой в части фиксации (изложения) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемых подсудимым преступлений, содержат фактические данные, а именно, сведения о фактах и обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу, при этом суд принимает во внимание, что получены они из предусмотренных законом источников, в надлежащей процессуальной форме и надлежащими субъектами, то есть собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, не содержат противоречий, в том числе с показаниями подсудимых ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО3 свидетелей. 

Оснований не доверять названным показаниям у суда не имеется по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом материалах. 

Таким образом, исследовав непосредственно, представленные доказательства, проверив и оценив их в совокупности, суд находит исследованные доказательства убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимых ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО3 в совершении преступлений, обстоятельства совершения которых указаны в описательной части приговора.

Согласно действующему законодательству, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. 

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Давая оценку степени осуществления преступного намерения, суд исходит из установленных фактических обстоятельств, свидетельствующих о том, что подсудимыми в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотического средства совершены действия, непосредственно направленные на его реализацию, в том числе путем распространения наркотических средств через тайники-закладки.

Кроме того, по смыслу уголовного закона мотив, послуживший основанием для реализации наркотических средств, не влияет на квалификацию действий лица как сбыт наркотических средств.

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к выводу о совершении подсудимыми ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО3 инкриминируемых им преступлений, поэтому суд считает, что виновность подсудимых доказана полностью.

Оснований для признания каких-либо из вышеуказанных доказательств вины подсудимых недопустимыми, не имеется.

В соответствии с ч.ч. 3,5 ст. 35 УК РФ, преступления признаются совершенными организованной группой, если они совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Об устойчивости группы свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения преступных действий, сопряженных с длительной совместной подготовкой. 

Каждое из преступлений ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО3 совершили организованной группой на территории Советского района г. Красноярска, при изложенных выше обстоятельствах.

Указанная организованная группа представляла собой устойчивую преступную группу, имеющую иерархическую систему подчиненности и распределение ролей между участниками, в состав которой вошли лица, осуществляющих преступную деятельность по сбыту наркотиков на определенной территории бесконтактным способом через тайники-закладки. 

Так, ФИО2 возложила на себя обязанности «организатора»: осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы; осуществлять поставки участникам преступной группы наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях; осуществлять совместно с ФИО1 фасовку наркотических средств на части, соответствующие массам разового незаконного сбыта покупателям, с целью получения максимально возможной прибыли извлекаемой от преступной деятельности, добавляя для увеличения массы и объема в незаконно приобретенные наркотические средства инертного наполнителя в виде сахара; осуществлять организацию незаконного хранения наркотических средств, а также организацию передачи расфасованных и приготовленных для непосредственного сбыта наркотических средств лицам, выполняющим роль «закладчиков»; распределять денежные средства между участниками преступной группы, полученные от реализации наркотических средств. 

На ФИО1 были «организатором» группы возложены функции: приобретать сим-карты, зарегистрированные на иных лиц, для осуществления незаконных сбытов; подыскивать наркозависимых лиц, желающих приобретать наркотические средства, с которыми налаживать связь, посредством мобильной связи; осуществлять фасовку наркотического средства совместно с ФИО2 на части, соответствующие массам разового незаконного сбыта покупателям, добавляя для увеличения объема и массы наркотического средства инертные наполнители; передавать расфасованные и приготовленные для непосредственного сбыта наркотические средства участникам преступной группы, выступающим в качестве закладчиков – ФИО4 и ФИО3, либо самостоятельно осуществлять помещение наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта потребителям в заранее подысканные тайники; получать посредством смс-сообщений от участников группы, выступающих в качестве закладчиков адресов с местом «закладок», приготовленных для непосредственных сбытов наркотических средств; осуществлять незаконный сбыт посредством смс-сообщений приготовленных иными участниками преступной группы «закладок» с наркотическими средствами потребителям; осуществлять контроль поступления денежных средств через платежную систему QIWI от потребителей за приобретаемые ими наркотические средства и осуществлять переводы денежных средств, полученных от реализации наркотических средств из QIWI кошельков и осуществлять их обналичивание с банковских счетов.

На ФИО4, ФИО3 вовлеченных в организованную группу были возложены функции розничного курьера наркотических средств, а именно: получать от ФИО2 и ФИО1 расфасованные для разового сбыта наркотические средства; осуществлять помещение наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта потребителям в заранее подысканные тайники; сообщать посредством смс-сообщений местонахождение «закладок» наркотических средств ФИО1

Указанная организованная группа соответствует признакам устойчивости, что выразилось в подготовке к совершению преступлений, в распределении ролей, использовании технических средств, объединении на сравнительно продолжительное время, наличие организатора (руководителя), заранее объединившего других участников для совершения преступлений, дисциплина участников группы, исполнение указаний организатора.

В частности, подготовка к совершению преступлений выразилась в тщательной разработке плана и механизма совершения преступлений, в том, что участники группы заранее обеспечивали себя средствами связи. Сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом через заранее подысканные тайники, что соответствовало целям конспирации, существенно затрудняло выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Указанная преступная деятельность носила системный характер, имела отработанный механизм и иерархическую схему.

Наличие у участников организованной группы средств связи, позволяло им быстрее связываться друг с другом, а также с приобретателями наркотических средств, и в короткий промежуток времени реализовывать свои планы по совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

В своей деятельности организованная преступная группа использовала методы конспирации. Так, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, организованная группа денежные средства от реализации наркотических средств получала от покупателей в безналичной форме, при общении с покупателями использовала вымышленные имена. Кроме того, сам способ сбыта наркотических средств, путем бесконтактной передачи лицам, их употребляющим, лично не знакомых с участниками преступной группы, через заранее подысканные тайники в виде приспособленных для этого предметов, окружающей обстановки, расположенных в разных местах города, в значительной степени сокращали возможность обнаружения закладок случайными людьми или сотрудниками правоохранительных органов, обеспечивало совершение преступлений организованной группой.

Наличие признака устойчивости организованной группы, использование ей методов конспирации, взаимодействия, согласованности и последовательности действий подтверждается в том числе показаниями подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 и другими, приведенными выше доказательствами. 

Оснований не доверять допустимым показаниям подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 данным в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, в которых они указывали на свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств, у суда не имеется. 

Более того, показания подсудимых не являются единственным доказательством их виновности в незаконном обороте наркотических средств, а лишь дополняют имеющуюся совокупность доказательств. 

Вид и размер наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе производства по делу, установлены в ходе исследований и проведения судебно-химических экспертиз, не доверять выводам которых у суда оснований не имеется, так как они проведены высококвалифицированными специалистами, выводы их мотивированы и научно обоснованы. 

На учетах в КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1», КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер № 1» подсудимые ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 не состоят. 

Из заключения судебно-психиатрического эксперта № от 15.03.2019 года в отношении ФИО1 следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, находилась вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, признаков наркомании у ФИО1 не обнаружено, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том № 5 л.д.85-86).

Из заключения судебно-психиатрического эксперта № от 15.03.2019 года в отношении ФИО2 следует, что ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, находилась вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, признаков наркомании у ФИО44 не обнаружено, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том № 6 л.д. 115-117).

Из заключения судебно-психиатрического эксперта № от 15.03.2019 года в отношении ФИО4 следует, что ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, находилась вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, признаков наркомании у ФИО4 не обнаружено, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том № 5 л.д. 197-199).

Из заключения судебно-психиатрического эксперта № от 15.03.2019 года в отношении ФИО3 следует, что ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, находилась вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, признаков наркомании у ФИО3 не обнаружено, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том № 6 л.д. 15-17).

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 правильно ориентировались в окружающей обстановке, вступали в адекватный речевой контакт, действия их носили последовательный, целенаправленный и завершенный характер, у суда и других участников процесса не возникло никаких сомнений по поводу психического поведения подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3, с учетом материалов дела, касающихся личности подсудимых и обстоятельств совершения ими преступлений, суд признает ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности, переквалификации действий подсудимых или их оправдания не имеется. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает доказанной вину подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 в инкриминируемых им преступлениях и квалифицирует 

Действия ФИО2: 

-по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 04 февраля 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 13 февраля 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере; 

-по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 17 февраля 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 25 февраля 2019 года) - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия ФИО1: 

-по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 04 февраля 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 13 февраля 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере; 

-по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 17 февраля 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 25 февраля 2019 года) - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия ФИО4: 

-по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 04 февраля 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

-по п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 17 февраля 2019 года) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 25 февраля 2019 года) - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия ФИО3: 

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 25 февраля 2019 года) - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимым ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роли подсудимых в совершении указанных преступлений, условия жизни и особенности личности подсудимых, признание ими вины, искреннее раскаянье в содеянном, что подсудимые в целом положительно характеризуются, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят, имеют место жительство, ФИО3, ФИО4 ранее не судимы, ФИО1, ФИО3 имеют малолетних детей, состояние здоровья всех подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 по всем инкриминируемым преступлениям, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку все подсудимые давали полные и признательные показания, изобличающие других соучастников преступления, добровольно сообщили органам следствия об обстоятельствах совершенного преступления, источнике приобретения наркотических средств, чем способствовали следствию, при этом ФИО1, ФИО4 подтвердили свои показания в ходе проверки их показаний на месте, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья всех подсудимых, имеющих заболевания, молодой возраст ФИО4 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимых ФИО3, ФИО1 по всем инкриминируемым преступлениям, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимых малолетнего ребенка.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3, ФИО4 отсутствуют.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО2, ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступления, который в силу п. «б» ч. 3 статьи 18 УК РФ определяется как особо опасный.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкие.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств дела и личности виновных ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3, ФИО4, учитывая обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для ФИО2, ФИО1, что все подсудимые в целом характеризуются положительно, однако совершили преступления, имеющие повышенную общественную опасность, относящиеся к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд приходит к выводу, что ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, в связи с невозможностью их исправления без изоляции от общества, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимых, предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений.

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

При назначении наказания всем подсудимым по эпизоду от 25.02.3019 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление, а также при назначении наказания ФИО3, ФИО4 положения ч. 1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч. 1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Учитывая, что при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный срок наказания, который может быть назначен ФИО3, ФИО4 по эпизоду от 25.02.2019 не превышает десять лет лишения свободы – ? от 20 лет составляет 15 лет лишения свободы, а 2\3 от 15 лет – 10 лет лишения свободы, по делу еще имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО3, ФИО4 наказание ниже низшего предела наказания, предусмотренного за совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств по ч.4 ст.228.1 УК РФ, и при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

На основании ст. 64 УК РФ, принимая во внимание установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а равно поведение подсудимых ФИО2, ФИО1, ФИО4 после совершения преступлений, и в ходе производства по уголовному делу, осознание подсудимыми общественной опасности совершенных преступлений, условия их жизни, признании ими вины, раскаяния в содеянном, положительные характеристики, что ФИО1 являются матерью-одиночкой, неудовлетворительное состояния здоровья всех подсудимых, наличие у ФИО4, ФИО2 показаний к оперативному вмешательству в связи онкологическим заболеванием, суд считает возможным на основании ст. 64 УК РФ назначить подсудимым ФИО2, ФИО1, ФИО4 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ – за оконченные преступления, а подсудимым ФИО2, ФИО1 – за оконченные и не оконченные преступления, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, при назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.68 УК РФ о назначении наказания при любом виде рецидива, при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

С учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимых, их материального и семейного положения, оснований для назначения ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3, по каждому из преступлений дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа суд не усматривает. 

Учитывая, что ФИО2, ФИО1, ФИО4 совершили совокупность умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, каждая из них, в том числе, совершила особо тяжкие преступления, которое является оконченными, наказание последним подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом обстоятельств дела и личности всех подсудимых, суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимых от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также положений ст. 73 УК РФ, то есть для назначения условной меры наказания.

Местом отбывания наказания ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить исправительную колонию общего режима. 

Согласно протокола задержания ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 фактически задержаны 25.02.2019. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 под стражей с 25.02.2019 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных в том числе ст. 228.1 УК РФ, и любых доходов от этого имущества, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу.

Постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 07.03.2019 года на денежные средства в сумме 1850 рублей и 71000 рублей, обнаруженные и изъятые 25.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был наложен арест.

В ходе судебного следствия было установлено, что на момент осуществления преступной деятельности и задержания ФИО2 официально трудоустроена не была, постоянного и легального источника дохода не имела, при задержании, производстве личного досмотра ФИО2 обследования помещений, ФИО2 и ФИО1 пояснили, что это денежные средства, заработанные в результате незаконных сбытов наркотических средств. 

При таких обстоятельствах, указанные денежные средства в сумме 1850 рублей и 71000 рублей, обнаруженные и изъятые 25.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», как полученные в результате совершения преступлений, на основании п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации и обращению в собственность государства. Доводы ФИО2 и ФИО1 о том, что изъятые денежные средства в сумме 1850 рублей ФИО2 заработала на рынке, а 71000 рублей передал ФИО1 отец ребенка, не нашли своего подтверждения, являются надуманными, опровергаются исследованными доказательствами, в том числе детализацией движения денежных средств по счету. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 302, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по двум преступлениям, предусмотренным п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое с применением ст. 64 УК РФ по семь лет шесть месяцев лишения свободы; по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – семь лет четыре месяца лишения свободы; по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – шесть лет шесть месяцев лишения свободы. 

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание 8 (восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25.02.2019 (день фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по двум преступлениям, предусмотренным п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое с применением ст.64 УК РФ по восемь лет лишения свободы; по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – семь лет шесть месяцев лишения свободы; по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – семь лет лишения свободы. 

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 25.02.2019 (день фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по двум преступлениям, предусмотренным п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое с применением ст. 64 УК РФ по пять лет шесть месяцев лишения свободы; по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пять лет лишения свободы. 

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 25.02.2019 (день фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание 5 (пять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 25.02.2019 (день фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 в ФКУ СИЗО–6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Советским районным судом г. Красноярска, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Денежные средства в сумме 72850 рублей, на которые постановлением Советского районного суда г. Красноярска от 07.03.2019 года наложен арест, - обратить в собственность государства (том № 2, л.д.86-89, т. 2 л.д.90-109).

Арест на вышеуказанные денежные средства сохранять до исполнения приговора в части конфискации имущества. 

Вещественные доказательства: смывы с рук ФИО2, ФИО1, вещество, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 37,080 грамма, электронные весы, упаковочные пакеты, вещество, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 899 грамма, вещество, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 927 грамма, вещество, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 868 грамма, вещество, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 2, 067 грамма, вещество, которое согласно справки об исследовании № от 25 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацеилкодеин, массой 0, 2, 950 грамма, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 7,085 грамма, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0, 600 грамма, вещество, которое согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3, 092 грамма (т. 4 л.д 254-264) хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю (квитанция № 28 ) хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела по факту сбыта наркотических средств (т. 8 л.д. 159-167). Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле №: детализацию соединений абонентского номера: № за период с 01.02.2019 по 26.02.2019, находящегося в пользовании ФИО1 представленную на оптическом диске; детализацию соединений абонентского номера: № за период с 01.02.2019 по 26.02.2019, находящегося в пользовании ФИО1 представленную на оптическом диске; детализацию соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО16 за период с 01.02.2019 по 04.01.2019, представленную на двадцати двух листах формата А4; выписку о движении денежных средств по QIWI кошелькам 79050872824, 79232793304, 79658904773, представленную на оптическом диске; выписку о движении денежных средств по банковской карте № на имя ФИО4, представленную на оптическом диске хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора через Советский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденные вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденные также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Куренева Т.С.